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Anotace
Předmětem bakalářské práce jsou nedávno odkryté nástěnné malby v kapli sv. Kateřiny v

kostele sv. Štěpána v Kouřimi. Nástěnné malby byly odkryty v roce 2002 a od té doby jsou

předmětem intenzivního umělecko-historického zkoumání. Touto prací bych tak chtěla

přispět k rozšíření umělecko-historického povědomí o tomto výjimečném díle a ráda bych

poskytla nové pohledy na vybrané problémy s touto tematikou související.

Celek nástěnných maleb je vsazen do umělecko-historického kontextu města

Kouřimi a jeho okolí. Práce se částečně dotýká historie kostela sv. Štěpána, která souvisí s

vyobrazením postav donátorů na jedné z nástěnných maleb a jejich identifikací. Popsán je

význam a funkce celku kaple sv. Kateřiny. Zdůvodněno je zasvěcení sv. Kateřině, které je

propojeno s vyobrazením čtyřiadvaceti andělů s hudebními nástroji. Práce se věnuje

samozřejmě také ikonografii celého vyobrazení s určením výtvarných paralel z Čech (a to

jak ikonografických, tak stylových). Ze zpráv o proběhnuvších restaurátorských pracích

jsou čerpány informace o výtvarné technice maleb. Z celkového porovnání sledovaných

hledisek je dán prostor a výzdoba kaple sv. Kateřiny v Kouřimi do souvislosti s českým

dvorským malířstvím krásného slohu, a celek tak patrně je možné spojit s uměleckým

pojetím blízkého kláštera v Klášterní Skalici, na němž prokazatelně shledáváme vliv

dvorské huti, což z tohoto uměleckého celku tvoří jeden z nejvýraznějších mimopražských

nálezů tohoto druhu posledních let.

Klíčová slova
nástěnna malba, sv. Kateřina, andělé s hudebními nástroji, gotika

Abstract
The topic of the bachelor thesis is recently uncovered mural paintings in Saint Catherine

chapel in Saint Stephan´s Church in Kouřim. Mural paintings were recovered in 2002 and

4

since that time they have been the subject of art-historical research. I would like to

contribute with this work to enlarge art-historical knowledge about this extraordinary work

and also to offer a new view to chosen problems related to this subject matter. The

complex of mural paintings is set to art-historical context of the town Kuřim and its

surroundings. The work partially concerns the history of Saint Stephan´s Church , which is

connected with image of figures of donators on one of the mural paintings and their

identification. The importance and the function of the complex of the saint Catherine

chapel is decribed. The consecration to Saint Catherine is substantiated, which is linked up

with unique picture of twenty -four angels with musical instruments. The work also pay

attention to iconography of the whole image with appointing art paralels from Bohemia

/from iconographical to style/. Information of art technique of paintings is taken from

report of currently realized restoration work. From the whole comparison of followed

points of view is given space and decoration of the Saint Catherine chapel in Kouřim into

the connection with Bohemian court paintings of beautiful style and the complex is in that

case probably directly related to nearby monastery in Klášterní Skalice, on which we can

demonstrably find the influence of court works. All of that makes from this art unit one of

the most nocitable out of Prague discovery of this kind of last years.

Keywords

mural painting, Saint Catherine, angels with musical instruments, Gothic
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Úvod

Oblast Kouřimského kraje s centrem ve starobylém městě Kouřimi je bohatá na

uměleckohistorické památky mající svůj původ v raném, vrcholném i pozdním středověku.

Mnoho z nich se dochovalo v mimořádně dobrém stavu, převážná část z nich pak v

samotném městě Kouřim. Zde tvoří ucelený soubor významných zejména

architektonických památek, proto bylo toto město vyhlášeno městskou památkovou zónou.

Obzvláště cenným svědectvím důležitosti tohoto místa, a to jak z hlediska

uměleckohistorického, tak i z hlediska dějinně-politického je farní kostel sv. Štěpána[1]

situovaný v jihovýchodním cípu obdélníkového náměstí. Část náměstí, na níž se kostel

nachází, je od zbylého prostoru oddělena souborem budov s radnicí. Vytváří tak

samostatné prostranství. Proto je tato menší plocha někdy označována též samostatně jako

Kostelní náměstí.

Farní kostel pochází patrně z třetí čtvrtiny 13. století, je tedy přibližně stejného stáří

jako samotné město Kouřim, jež vzniklo přenesením osídlení z blízkého hradiště Stará

Kouřim. Od svého vzniku prošel kostel mnoha přestavbami a úpravami poplatnými

dobovým ideálům a estetickým představám, z nichž k posledním došlo ve 20. století.

Původní orientace a dispozice vnitřního prostoru ovšem zůstala zachována.

Nedílnou součástí kostela sv. Štěpána tak od jeho založení zůstala tzv. krypta sv.

Kateřiny[2] nacházející se v prostoru pod presbytářem. Krypta využívá terénní nerovnosti,

která se vyskytuje na východní straně hlavní lodi. Terén zde spadá prudce dolů. Tento

terénní zlom byl vyrovnán vybudováním samostatného prostoru.

Krypta sv. Kateřiny prošla několikerými vnitřními úpravami, jejichž součástí byly i

předpokládané přemalby původní nástěnné freskové výzdoby.

V roce 1995 byli vyzváni restaurátoři Tomáš Berger a Vlastimil Berger Nadací pro

obnovu krypty sv. Kateřiny a Státním památkovým ústavem středních Čech, aby provedli

průzkum v prostorách této krypty. Počáteční průzkum odhalil očekávané vrstvy z období

novověku. Hlubší průzkum pak naznačil, že pod novějšími silně poškozenými vrstvami se

nachází zachovalé malby, které sami restaurátoři při postupném odkrývání datovali

přibližně k roku 1410. Po úplném odhalení nástěnných maleb vynikl promyšlený koncept

zahrnující soubor čtyřiadvaceti andělů s hudebními nástroji[3], vyobrazení výjevů z

legendy o sv. Kateřině a téma Ukřižování.

Předložená práce se snaží postihnout základní charakteristiku výmalby kaple sv.

Kateřiny, umístění jednotlivých výjevů, ikonografického plánu a technického zpracování.
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Za pomoci výsledků těchto dílčích kroků a s pomocí souhrnu dostupných poznatků

vycházejících z porovnání dostupné literatury se pokusím včlenit nástěnné malby v kryptě

sv. Kateřiny do uměleckohistorického vývoje českého středověku. Pokusím se též nalézt

odpovídající paralely v soudobém nástěnném malířství.

Ačkoli byly průzkumné práce a následné restaurátorské práce zahájeny již v roce

1995, konečné úpravy prostoru byly dokončeny až v roce 2007. V průběhu záchranných

prací byla malbám věnována značná pozornost, přesto se domnívám, že dostupné

publikační počiny, které by se přímo dotýkaly nově odkrytých maleb a prostoru, v němž se

nacházejí, nejsou vyčerpávající. Nepodávají komplexní charakteristiku zkoumaného jevu.

Cílem předložené práce je tedy shrnutí dosavadních výzkumů týkajících se nástěnných

maleb v širších kulturněhistorických souvislostech.
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1. Přehled literatury

Kouřimský kraj zaujímal již v době raného přemyslovského státu významné postavení.

Vytvářel silné konkurenční středisko nově se formujícího přemyslovského státního útvaru.

Oblast Kouřimska nebyla zpočátku ovládána Přemyslovci, nýbrž kmenem Zličanů, o němž

se v souvislosti s bojem předního knížete tohoto kmene Radslava s Přemyslovským

knížetem Václavem, dozvídáme z Kosmovy kroniky. Jedná se tedy o centrum velmi

starobylé, které záhy přechází pod přemyslovskou správu a které se stalo centrem moci

přemyslovské větve Děpolticů. Po ukončení sporů mezi Děpoltici a Přemyslem Otakarem

I. přechází správa území výhradně na českého krále, Kouřim se stává městem královským.

Souvislý a ničím nepřerušovaný vývoj města ve znamení silné moci s dopadem dalece

překračujícím hranice kraje dal v Kouřimi vzniknout mnoha výjimečným stavbám a s nimi

souvisejícím uměleckým dílům s úzkou vazbou na vládnoucí panovnický rod. Z toho

důvodu je Kouřim do dnešních dnů v centru pozornosti historiků umění, obecných

historiků a archeologů.

Jeden z nejpodrobnějších historických a uměleckohistorických výkladů dějin města

Kouřimi včetně popisu kostela sv. Štěpána podává místní amatérský historik a archivář

Vincenc Oehm1 v souhrnném díle s názvem Paměti města Kouřimě. Jedná se o stručné

shrnutí dějin města v pozitivistickém duchu. Oehm vychází výhradně z dostupných listin,

provádí jejich kritický rozbor a uvádí je do historických souvislostí vývoje města.

Vzhledem k tomu, že z období středověku se listiny vážící se ke kostelu sv. Štěpána


[…]


vymalovány totožně. Jedná se o mladé muže bez vousů se světle hnědými vlasy oděné ve

volné tmavě moudré roucho. Podle podobnosti ve vyobrazení donátorů předpokládá Z.

60 Jako fidulu identifikovala nástroj Z. VŠETEČKOVÁ 2008, 487. Pole je porušeno ve středové části.

36

Všetečková, že jsou příbuzensky provázaní.61

Realistickým pojetím malby se tento výjev

odlišuje od zbývající malířské výzdoby krypty sv. Kateřiny, jejímž typickým rysem je

idealizace postav. Z. Všetečková a T. a V. Bergerovi tak předpokládají přítomnost

minimálně dvou malířských dílen působících v kryptě svaté Kateřiny.

61 VŠETEČKOVÁ 2008, 483

37

Závěr

Na základě popisu výmalby krypty sv. Kateřiny v kostele sv. Štěpána v Kouřimi jsem

došla k závěru,62

Výjevy s tématem mučení sv. Kateřiny a andělů tvoří, dle mého názoru, celek

související s výkladem legendy o sv. Kateřině. Andělé s hudebními nástroji mohou mít

také souvislost s výjevem Ukřižování, a tím dvě stěžejní témata propojit. Mohou nést

číselnou symboliku odkazující k dvaceti čtyřem apokalyptickým starcům, kteří oslavují

Beránka, jak ji popisuje Zjevení sv. Jana.

že na výzdobě prostoru se podílely dvě malířské dílny. Malby dvaceti

čtyř andělů s hudebními nástroji, Mučení sv. Kateřiny a Stětí sv. Kateřiny jsou dílem jedné

dílny a lze je přiřadit k vynikajícím dílům krásného slohu v Čechách. Výjev Ukřižování s

postavami donátorů je pak prací dílny druhé. Charakter zpracování námětu se odlišuje od

ostatní výzdoby a má realistický ráz.

63

K zařazení kouřimských maleb do kontextu českého krásného slohu

64 mě vedl

jednotný výtvarný ráz maleb charakteristický ztvárněním výrazu tváře, šatu a celkovým

idealizovaným, jemným a meditativním působením maleb. Tváře nesou typizované rysy.

Oválný až kulatý obličej s vysokým čelem, úzkýma očima a úzkými rty s náznakem

úsměvu vyjadřuje hluboký vnitřní klid a smíření. Postavy jsou charakteristické klidným,

uvolněným a přirozeným postojem. Malba oděvu se vyznačuje bohatou draperií, která je

zdůrazněna lavírovanou malbou za využití světlých jemných barevných tónů modré, zelené

a červené. Vzniká tak idealizovaný obraz, který je založen nikoli na vnějším pnutí reálného

a ireálného, ale na kráse zpracování a výrazu.65 M. Bartlová zpřesňuje tento pohled na

vyznění krásného slohu: „… all of the features present paintings and sculptures are first

and foremost beautiful objects crafted by human hands, and only secondarily a

visualization of holy figures and sacred events.”66

Odlišnost v pojetí malby andělů, Mučení sv. Kateřiny, Stětí sv. Kateřiny a

Ukřižování s postavami donátorů vysvětluje Z. Všetečková druhou malířskou dílnou

62 K tomuto závěru jsem došla ve shodě s Z. Všetečkovou a V. a T. Bergrovými.
63 VŠETEČKOVÁ 2008, 493
64 VŠETEČKOVÁ 2008, 500
65 KUTAL 1972, 111
66 BÁRTLOVÁ 2008, 21
Prvním a nejdůležitějším rysem maleb a soch je představovat krásný objekt vytvořený lidskou rukou a až na
druhém místě stojí vizualizace postav svatých a výjevů ze života svatých. (překlad autorky textu)
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vyznačující se naturalistickými tendencemi v malbě krásného slohu. Tyto tendence se

nejvíce projevily v pojetí tváří Panny Marie a sv. Jana vyjadřujících hluboký zármutek.67

Soubor nástěnných maleb v kryptě sv. Kateřiny v Kostele sv. Štěpána v Kouřimi

tak rozšířil možnosti poznání krásného slohu v českém prostředí.

67 VŠETEČKOVÁ 2008, 494
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68 Kolem roku 1410, malba na suchou omítku. Kouřim, kostel sv. Štěpána
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70 Kolem roku 1410, malba na suchou omítku. Kouřim, kostel sv. Štěpána
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vyhledáno 14. 6. 2011

10. Anděl hrajcí na loutnu, kolem roku 1410, malba na suchou omítku. Kouřim, kostel sv.

Štěpána. Foto: http://www.kostelkourim.cz/obsah-kategorie/prohlidka/kaple-sv-kateriny,

vyhledáno 14. 6. 2011

11. Anděl hrající na dudy, kolem roku 1410, malba na suchou omítku. Kouřim, kostel sv.

Štěpána. Foto: http://www.kostelkourim.cz/obsah-kategorie/prohlidka/kaple-sv-kateriny,
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vyhledáno 14. 6. 2011

12. Sv. Kateřina před mučícím nástrojem, kolem roku 1410, malba na suchou omítku.

Kouřim, kostel sv. Štěpána. Foto: http://www.kostelkourim.cz/obsah-

kategorie/prohlidka/kaple-sv-kateriny, vyhledáno 14. 6. 2011

13. Stětí sv. Kateřiny, kolem roku 1410, malba na suchou omítku. Kouřim, kostel sv.

Štěpána. Foto: http://www.kostelkourim.cz/obsah-kategorie/prohlidka/kaple-sv-kateriny,

vyhledáno 14. 6. 2011

14. Ukřižování s postavami donátorů, kolem roku 1410, malba na suchou omítku. Kouřim,

kostel sv. Štěpána. Foto: http://www.kostelkourim.cz/obsah-kategorie/prohlidka/kaple-sv-

kateriny, vyhledáno 14. 6. 2011
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