UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Ústav dějin křesťanského umění

Posudek vedoucího/vedoucí bakalářské práce

jméno vedoucího/vedoucí PhDr. Aleš Mudra, Ph.D.

Autor/autorka práce: Mgr. Renata Žiláková
Studijní program/obor: Obecná teorie a dějiny umění a kultury, Dějiny kře
Název práce: Malířská výzdoba krypty sv. Kateřiny v kostele sv. Štěpána v
Kouřimí
Vedoucí práce: PhDr. Aleš Mudra, Ph.D.
Rozsah práce: 48 s.

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C. Průběh zpracování práce
ano ne
Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Práce se věnuje dosud málo zpracovanému tématu. V rámci logické struktury textu začíná shrnutím dosavadní literatury k architektuře kostela a malbám. V kapitole 3, která je vlastním jádrem práce, se autorka většinou omezuje na věcný a ikonografický popis maleb, nepřistupuje ke srovnáním s jinými díly ani ke stylovým rozborům. Z toho důvodu nebylo možné zařadit malby do uměleckého kontextu malířství přelomu 14. a 15. století. Kompilační přístup tu naráží na téma, k němuž dosud nevyšla dostatečná literatura (malby byly odkrývány až v 2. polovině 90. let 20. století). Výhrady lze vznést vůči řídkému poznámkovému aparátu. Např. na s. 10 zcela chybí odkazy na literaturu a uváděné informace tak nelze ověřit. Práci doporučuji k obhajobě s výhradami.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

nemám otázky

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 14. 8. 2011

Podpis: